Legismap Roncarati
Consulta Pública - CPA 11

O Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) com base na Resolução IBA nº 04/13, que instituiu o COMITÊ
DE PRONUNCIAMENTOS ATUARIAIS (CPA), torna público a minuta do CPA 011 – QUE DISPÕE SOBRE
PROVISÕES TÉCNICAS PARA DESPESAS – SUPERVISIONADAS SUSEP

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões até o dia
15/05/2017.

O CPA 011 destina-se a divulgar princípios e procedimentos específicos sobre melhores práticas de
cálculo das provisões técnicas de despesas, cujo conteúdo deve ser observado pelos atuários, bem
como oferecer mecanismos de esclarecimento aos técnicos e demais responsáveis pela gestão e
governança das sociedades supervisionadas (Sociedades) pela Superintendência de Seguros
Privados (Susep) acerca da forma e abrangência do conceito e cálculo da provisão.

A consulta pública poderá ser acessada através no site do IBA.

www.atuarios.org.br >> Comitê de Pronunciamentos Atuariais >> CPA – Consulta Pública >> CPA
011

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões, através do e-mail
cpa@atuarios.org.br, tendo como referência no assunto “Consulta Pública - CPA 011 -
PROVISÕES TÉCNICAS PARA DESPESAS” utilizando exclusivamente o QUADRO DE SUGESTÕES -
CPA 011

Fonte: IBA, em 13.04.2017.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.atuarios.org.br/IBA/AcessoRestrito/Arquivos/Arq635115592518837824.pdf
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/2017/CPA%20011%20-%20Provis%C3%A3o%20T%C3%A9cnica%20de%20Despesas.pdf
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/2017/CPA%20011%20-%20Provis%C3%A3o%20T%C3%A9cnica%20de%20Despesas.pdf
mailto:cpa@atuarios.org.br
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/2017/QUADRO_SUGESTOES_CPA_011.doc
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/2017/QUADRO_SUGESTOES_CPA_011.doc
http://www.tcpdf.org